**De officio iuridici alexandrie ciuitatis**

**S**icut ad pcuratorem cesaris rei uere  
 tantū pmet administratō. ita et ad iur  
 idici alexandrie iure tantū. r non rerū  
 spectat sollicitudo. expediunt enim apud eū le  
 gitti act. vt adeptio. emancipatio. testamē. r.  
 et donatōnū insinuatō r familiū vt. j. e. l. i. ff. e. l.

i. ff. et pmissa est ei ex constitutione diui marci  
tutoris datio. vt. ff. e. l. vl. Contentiosa autez  
iurisdictio tam ciuitatis quam punciie eiusdez  
hoc est egypti perimet ad pfectu augustalem  
v. ff. de off. p. au. l. i. Et forte pre rogatiua con  
ditiois predictae ciuitatis. hoc est alexandri pu  
eri magni et p. i. maxim. v. m. specialiter legit.  
mos actus cu tutoris datio. alij contentiosaz iu  
risdictioez lex reseruauit licz pla. dixerit alexa  
driam iudicem non habere.

**Codiciis iustiniiani repetit e prime le  
tionis liber primus explicat**

**Incipit liber secundus De edendo**

**D**atum est supra de magi  
stratibus et eozz officijs.  
que diximus consistere in  
contentiosa iurisdictione.  
Contentiosa autem iurisdic  
tio est in iudicij cognosce  
dis et terminadis. quozz  
iudicioz preparatio est  
dictio actiois. Et ideo ponit de edendo. i. de edi  
ctioe faciendae. subaudi eozz que necessaria sunt  
in agenda causa. Sz in primis necessaria est  
dictio actiois postmodum. licet contesta. in proces  
su cause. necessaria est edictio ratonum instrum  
toz et actoz. de quibz omnibz videamus. In  
primis quid sit edere actionum. quod plene sciri  
non potest nisi primo videamus quid sit actio.  
Et breuiter postmodum dicaz. qualiter actio fit  
edenda. et quando et qualiter fiat eius muta  
tio. vel emendatio. Et quid olim dicebatur  
actio conceptio verborum formata a magistra  
tibz. unde et dicebat formula actio. hodie autem  
sine impetratioe et conceptioe verborz solennium.  
dicitur actio ius civile. vel pretorium quo debitum  
in iudicio a te exigere possum vel petere rem  
mibi restitui. vt. ff. de orig. iur. l. i. §. omniu et de  
furtis. l. si seru nauē et. §. de formul. et in pe. ac  
sub la. l. i. et. ij. Et assignant propria nomina actio  
num vt ex vendito exempto. ex locato. ex condu  
cto. et alia multa consimilia que enumerant in  
insti. de act. Dis enim noibz exprimit. vel signifi  
cat ius quo te exigam non tamen dico. q. nomina  
sunt iura. vt hoc nomen homo non est homo. sed  
significat animal rationale mortale. Et nomen

iuris hic non petit pro arte boni et equi vel iu  
re naturali vel gentium vel iure civili vel pretorio  
apert quod te exigam nam obligatio est iuris vin  
culum. i. ius vinciens apert quod te exigam. non ta  
men eo te exigo. nam et ideo te possum conuen  
re quia heres sum. vel bonorum possessor non tamen  
te conuenio. hereditate vel bonorum possessione.  
sed hereditatis petitione. et utriusque ius est. sed  
vnum apert quod alterum. quo quid restitui petie  
vel quo debitu exigit. supponat ergo actio is  
pro quoda iure civili vel pretorio. a quibz peti  
te sunt actioes. vt. ff. de orig. iur. l. i. §. dem. Sed  
instes et queraz quid est hoc ius. Runt eo non gau  
det alio noie ius enim alia multa habz signifi  
care vt. ff. de iur. iur. l. i. et. l. pen. et. l. et. is est  
vnum de his significatis. spes est sub arte. non  
tamen est ars. liquet ergo ex predictis. q. ede  
actiois nihil aliud est q. dicere vel denotare  
ius. quo quis petat sibi debitum vel rem sibi re  
stitui. Nam actio alia est in rem alia in perso  
nam. licet proprie actio dicatur personalis tantum. pe  
titiō in rem petitiō utriusque causa. vt. ff. de acc.  
et ob. l. actionum generat. l. actio in personam. sed hic  
cum dicitur actioem edendam largissime puro in  
telligentum. vt etiam contineat iudicis officium  
um. quo quid postulatur dari nec fieri. vt. ff. de  
acc. et ob. l. actiois verbo. quod tamen non est  
actio. licet sup dixerit contra. vt. ff. de minoribz  
vel q. si minor. §. vl. Sed dicitur q. si actioem vo  
cas ius tantum quo exigi non apert quod exi  
git. i. obligatioem vel causam agendi vel petendi.  
vel rem de qua agitur quod est ergo q. dicitur. ff. e. l.  
i. actioem edendam. vt. p. m. de. i. exinde vel at  
inde sciat reus utrum cedere vel contendere  
debeat. et si putauerit contendendum contendens  
veniat instructus ad agendum. i. ad defenden  
dum. Nam si actio edatur tantum non videtur q. reus  
possit esse instructus cedat vel contendant. quid  
enim si dicat aliquis mibi conuenio te. conditioe  
certi. vel actioe exempto. vel exuendito. et con  
similibz. re vel quantitate non expressa. nec causam.  
talem libellum nullus sani capitis recipiet. vel  
teneat recipere. Recipere tamen posset si vellet de  
sua iusticia confusus. vt dicitur. §. de an. ex. lege. v.  
ibi enim nemo eius repellit. vt alias dicitur. ff. de in  
off. test. l. postumus. §. si quis ex his. Et deo q.  
dicitur lex actioem edendam. vt deliberare possit  
reus. intelligendum est eam edendam cum suis  
comittentis seu precedentibus. seu causis. sola  
enim actio non sufficeret. vt dictum est. Conf  
dera tamen q. actioem quedam sunt vniuersales vt  
petitiō hereditatis. Familir. Te actio ex testio.  
quodq. si ex sui natura. sed accidentaliter. vt  
cum apponit contra heredes rogatum heredis  
tatem restituere. et actio exempto quando con  
petit contra venditorem hereditatis. Alie sunt  
generales. vt actio tutelae. negociorum gener.  
Item pro socio cum competunt pro omnibz gener  
negociis. Alie singulares vt conditio certiz in  
debiti. et ob causam. triticaria. et furtiua conditio.  
et rei vindicatio. et p. pecaria. et alie infinite  
vt. ff. de rei ven. l. i. et. si ps. h. pe. l. i. et. p. socio.

l. p socio. arbiſ. §. p. l. ſc. In vniuerſalibz actō  
 nibz non ſufficit actōem edi. ſed optat res vni  
 uerſaliē nō ſpēaliē exp̄mi. Nam ſi dicat hō. con  
 uenio te. hereditatis petitiōe oportet adicere  
 p hereditate ticij tota. vel eius quora portio  
 ne. niſi impoſſibile ſit eū quorā portōez drē poſ  
 ſe ppter incertū rei euētū. vt. ff. ſi ps hē. pe. l.  
 .i. §. vl. Sic etiā poſſet pferri ſententia. Cōdem  
 no te vt reſtituas hereditatē ticiā etiā non  
 ſpecificatis rebz et ideo quia non ſpecificantur  
 rez q̄rit qd̄ euicta hereditate reſtitui debeat.  
 Item retin enē impenſe infirmitatis et funeriſ  
 et ſoluta ere creditoribz. vt. j. de pe. hō. l. i. r. l.  
 in reſtituenda r. l. de hereditate r. l. vltima. §.  
 ſin autē. In generalibz autē ſufficit actōem  
 edi. et generaliter rem exp̄mi vt ſi dicā. Cō  
 uenio te actiōne tutele. vel neg. g. oportet adi  
 cere. vt ratōem reddas tutele mee. vel illius  
 negotioz meoz omniū. vel illoz vel eoz qui  
 fuerūt ei cui ſucceſſi. Et idem in actōe manda  
 ti dici poſſet. Idemq; in actōe pro ſocio. Nam  
 ſi ea pponat nō ſufficit. ſed generaliter exp̄  
 mendū eſt. vt cōicet rez ex ſocietate cōicandas  
 et preſtet ratōem doli. et culpe admiſſe in rebz  
 ſocietatis. poſtea autez pcedente lice. ſingula  
 capitula et rez exp̄mēde ſunt. ar. i. de iudic. li.  
 cet. In ſingularibz autē actōibz non ſufficit a  
 ctōem edi. ſed optet rē exp̄mi. vt ſi dicā. Con  
 uenio te rei vendicatōe. adiciēdū eſt. p̄fūdo ſi  
 lo. vt plene diciē. ff. de rei ven. l. ſi in rē. Tē in  
 ipotecaria et conſimilibz realibz actōnibz. nec  
 opus eſt exp̄mere cām in his realibz. Exp̄reſſa  
 eſt enim hoc ipſo qd̄ p̄ponit rei vendicatōnem.  
 Eius enī cauſa nulla eſt alia. niſi dñiū quod vide  
 tur aſſerere ſuum eſſe. et ipſum in iudiciū dedu  
 cit qualecūq; ſit. vt. ff. de excep. rei iu. l. ſinaūe  
 . §. eadē. in perſonalibz autē non tantū actōem  
 edi. et rem exp̄mi ſufficit. vt ſi dico. Conuenio  
 te cōditōe certi. vel actōe exempto. ad rem il  
 lam. ſed oportet adicere quia mihi donauit de  
 dit in dotē vel p̄miſit. et conſimilia. ſicq; cauſā  
 exp̄mi. et qd̄ exp̄mi debet ſatis probat. j. de  
 edic. di. adri. tol. l. vl. §. ſinaūe vel quia ego emi  
 cui heres extiti et conſimilia. vt. C. de edic. di.  
 adri. l. vl. p̄pe. finē. Aliter enim non poſſet deli  
 berare reus cedat vel contendat. quia ex plu  
 ribz cauſis poſſet rez eſſe debita. licz ex vna tā  
 tū ſit mea. vt. ff. de excep. rei iul. et an. eadē  
 . §. actōes. Diceret qd̄ pone qd̄ in vniuerſalibz  
 vel generalibz. vel ſingularibz non eſt actiō ex  
 preſſa ſed rez cauſa notata nōne ſufficiet. Vt  
 ſi dico. Cōuenio te p hereditate quia dico eaz  
 meam eſſe. Vel conuenio te. quia adminiſtra  
 ſti negocia mea ſine mandato et ſponte vt rō  
 nem reddas. Vel conuenio te profundo t̄p̄cia  
 no. quia dico eum meum eſſe. At pla. ſufficerē  
 quia in his omnibz exp̄reſſum eſt quia i. cauſa  
 hoc eſt actiō vt ſic qd̄ appellat apud dialecti  
 cos argumentū. ſ. quod eſt ex poſitiōne aſſum  
 ptōez ſcluſione. ita apud legiſtas dicat cauſa  
 actiō. ego puto ſufficere. ſed non illa ratōe. qd̄  
 cauſa ſit actiō. Nā ſi dico. Cōuenio te pro. x. qd̄

ealem rem vendidi pro. x. nōne poſſet eſſe qd̄  
 vendidi tibi. et tamē non habeo actōez ex vē  
 ditō. quia mihi deliſe cōpetere. Tē bene poſſuz  
 ea habere. licz non vendidi. ergo qd̄ vendidi.  
 vel vendicio non eſt actō. ſed ex ea naſciē. Sed  
 ſi dico. Cōuenio te ad. x. actōne ex vendito. Si  
 verū eſt hoc. i. r. cū ea tēni. ergo debet actor  
 vincere de iure ciuile. licet eſſet poſſibile excep  
 tōem reo cōpetere. ergo hec tria licet ad vñū  
 tendant. neutrum tamē eſt alterū imo proce  
 dit ex altero. vt ecce pactuz ex eo obligatō et  
 ex obligatōne actiō imo et plures quādoq; ex  
 obligatōne naſcunt actōes vt cōditio certi ge  
 neral. et exempto vel vendito vel furti. vel cō  
 ditio. furtiua. et alie infimē. vt. ff. locati r. l. ſi  
 merces. §. vltimo r. de priua. de. l. nunq; et ſi cer  
 tū pe. l. certi cōditio. Nec dicat aliquis ſani ca  
 pitis patrē vel matrem eſſe filiū. vel ecōuerſo.  
 Diuerſe ſunt enim perſone. ſicut r. hic diuerſa  
 ſunt iura. vñū obligandi vel oueniendi. alterū  
 petendi vel exigendi. Alia ergo ſufficere dico  
 quia non refert vtrum proprio nomine rez os  
 ſtendat an ea demonſtratōneque fungit vice  
 proprii nominis. vt. ff. ſi certum pe. l. certū. Cū  
 ergo videā qd̄ lex ad nihil aliud valuerit edi a  
 ctōem niſi vt deliberare poſſet reus cedat vel  
 cōtendat. et hoc ipſum poſſit facere per rem r.  
 cām. vel per rem tantum. vel per cām tantuz.  
 vel talibz equipollētibz ſatis erit. nec obſtat qd̄  
 diciē. j. e. l. edita actiō. ſpeciē future litis demō  
 ſtrat. quaſi vbiq; vel qualitercūq; demōſtre  
 tur. futura lis edat actiō. nec enim ſi ſequitur  
 Nam bene fateor qd̄ per actōem editam demō  
 ſtrēt lis futura. ſed nō per eam ſolā. Nam hac  
 via itur romā. ſed non ſola et interdico nanci  
 ſcimur poſſeſſionē. vt. ff. de rei. vē. l. is qui. §. nō  
 ſolo quia per cōditōem ex. l. vel per tricariam  
 vel indebiti vel i factū vt. j. vñ iu. l. ſi quis. r. ff.  
 de tricararia. l. ij. et de cōdit. m. l. indebiti et ne  
 ius fiat ei. qui in poſ. l. i. ergo quicq; dicat de  
 diuiſione actōnū. omnes tamē regule. et diuiſio  
 nes ad id tendūt. vt qualicūq; plene inſtruat  
 reus ſatis ſit ſola tamen actiō nūquam ſufficit.  
 vt dictū eſt et hic ſicut vbiq; omnes regule  
 patiunt exceptōes. et illud in predictis notari  
 poſſet. quod in ſpecialibz ſpecificant rez. in ge  
 neralibz generaliter denotant. in vniuerſalibz  
 vniuerſaliter exp̄munt. Fit autem edictō  
 actiōnis ſm ſi iura vel per libellum iudici obla  
 tum. vt per eum reo datur et ipſe in eo delibe  
 ret vel in alio quē ex eo deſcripſerit. vel ſine li  
 bello dictante actore. vel ſapiente ſuo. quid eſt  
 dicturus. vel quo iure eſt vſura. vt. ff. e. l. i. §. e  
 dere. Incōuentione tamen illuſtrium perſona  
 rū etiā ſi pecuniariē cōueniant. neceſſariuſ erat  
 libellus. Sed ſecus eſt in alijs. vt. j. de dignita  
 tate. l. quotiens. vt. ff. de priuatis delictis. l. vl.  
 Hodie autē quolibet cōuento neceſſariuſ eſt li  
 bellus. vt. j. de lit. contēſt. autū auferat niſi vbi  
 et ſine ſcriptis poſſet iudicari. vel quia cauſa vi  
 lis eſt. vel quia epiſcopus cognoſcit inter cleri  
 cos ſuos. vel quia conuenit magiſtratus ſimto

officio suo. ut dicemus infra. de sententijs ex pe-  
riculo reci. vel q̄a fiat ex cōsensu partiū ut ar.  
supra de episcopis autem generalit̄ et ar. ff. de  
ferijs. l. i. **A**utentica tamē non loquit̄ de libelli  
oblatōe sed de satisfatione perficiende cause.  
q̄m certum est non habere locum in arbitrio.  
**N**am ibi sufficit penam cōmitti ut q̄. de arbi. l. i.  
**E**dita autem actione siquidēz aduersarius iam  
sit cōuentus per iudicem. vel executorē reo po-  
stulante necesse habet perficere litem. ut q̄. q̄.  
modo et quando iur. autē. qui semel. Si autē ad-  
uersarius nondum sit cōuentus ut dictū est. si-  
cet actori impune desistere. **Q**uid si nō velit sim-  
pliciter desistere ab actione. sed eam mutare. i.  
vetē relicta aliā intendere. quantum ad vetē  
rem id erit quod dictū est. **I**n noua autem di-  
cto eum admittendū nisi per veterem in qua ne-  
cesse habeat persistere obstaret exceptio rei ius-  
dicate innoua. quia eodem sunt persone. eadem  
res. eadem causa agendi. licet alia sit actio. ut  
ff. de excep. rei. iur. l. si ma. §. eadem. et l. cum  
querit. et de iur. iur. l. duob. §. exceptō. si nisi a-  
ctio vetus in qua necesse habz persistere ita se  
habeat ad scdā ut tollant̄ electōne. q̄ in ca-  
sibus contingit ut q̄. de fur. l. i. et q̄. si seruus emit-  
se. mā. l. i. et q̄. de codicillis. l. vi. et de pacē. inter  
emptorē et vē. l. cōmissarie. ff. de tributo. l. q̄ in  
heredē. §. eligere et de l. ij. l. cum filius. §. varijs.  
**S**i queras an in noua actōne debeat habere  
nouas dilatōes causa deliberatōis. **D**ico q̄ sic  
nisi vbi in scdā potest esse instructus ex delibe-  
ratōe prima ut fuit in veteri actōe. **Q**uid eni-  
si cōuentus est vi. bonoz. rap. et postea ex ea-  
dem rapina conueniat̄ furti et conditōe furti.  
ua indubitanter saluum est ei beneficium edi-  
ctōnis et deliberatōnis. et ita licet actori muta-  
ri actōez ut monet auctoritas edicti de edēdo  
perpetui. i. generalis. et decernit equitas iudi-  
cantis. ut q̄. l. edita. **C**um autem non mutare si  
emēdare vult actōez. ut si peccet minus postea  
petat plus vel econuerso. **D**icunt quidam fieri  
posse quodcumq̄ an̄ sententiā in eodem iudi-  
cio. ut inst. de act. §. si minus. **E**go idem puto in  
vniuersali. vel generali iudicio. ut ff. de pe. l. i.  
l. iij. et l. si quo. et q̄. de iudic. l. licet. et hic ex su-  
pradictis apertius liquet. **E**t ita est intelligen-  
dum quod legit̄. q̄. de ap. l. vi. **I**n singularibus autē  
iudicijs idem dico vsq̄ ad litem cōtest. et ius iu-  
randū calumnie si velit aliam edere et eā emē-  
dare. **P**ostmodū autē cum alia sit res alia inter-  
pellatione est epus. **N**ec idem videt̄ in iudicijs  
deductū ut ff. de exce. rei. iur. l. cum q̄. et l. egi.  
et ff. de iudic. l. non potest. **N**ec obstat quod le-  
git̄ in ff. de noxalib. l. in delictis. §. si detracta.  
quia ibi ex eadem causa et ex eadem actōne. **E**t  
ad idem agebatur. licet varietas erat in quo-  
dam beneficio quod dominus solet habere per  
legem ut si liberet̄ a pena vel damno per noxę  
debitōem. **N**unc de edictōe rationum in spe-  
cie videamus. scilicet quid sit ratio. et quibus et

qualiter et cui et quando que ratio sit edenda  
**E**t qualiter contra eum qui non edidit sit agendū  
**E**st autem ratio scriptura causa negociatōis  
mutue datis et acceptis. **S**ecus si ibi contineatur  
de pingnere tantum. vel de mandato tan-  
tū. vel de cōstitutōne pecunie tantū. licet quid-  
dam in cōstitutā pecunia dixerunt conerariuz.  
ut ff. e. l. si quis. §. ratōne. **I**tas autem ratōes  
conficiebant argentarij. qui publica aucte in-  
stituebant̄ argento dando et recipiēdo. **S**ic et  
numularij alijs pecunijs capiendis. dādis et acci-  
piēdis. et sup̄ eis p̄mittēbat̄ ipsis facere scriptu-  
ras. ut per eas probarent̄ data et accepta. et  
frequentissime ad fidem eorum decurtebatur.  
ut ff. e. l. quidam. §. vi. et l. argentarius. §. i. si  
et hodie ad fidem recurrit̄ tabellionum. ipsi ta-  
men argentarij etiam serui poterant creati.  
unde et dominus ex earuz tenebatur persona.  
quod iussu. vel de iure verso. vel de peculio. ut  
ff. e. l. pretor. §. i. Sed serui non possunt esse ta-  
belliones. vsq̄. de tabularijs. l. generali. **F**emina  
autem non possunt esse argentarie. ut ff.  
e. l. vi. **C**ogitur autē argentarius edere. **T**er-  
teredes eius sed non singulares successores.  
nisi cum ipsi possunt exhibere. et heredes eius  
nihil dolo fecerint. ut ff. e. l. quedam. §. nec in-  
terest. **T**em tenetur subscribere edictōi ille  
qui edit. et quanto melioris est conuersatōnis  
is qui edit. tanto maioris fidei habent̄ ratōes.  
**U**nde et si plures sunt argentarij omnes tenen-  
tur edere. aut vnus edictōi subscribere. **Q**uid  
enim si humilis et deploratus ediderit. ut dubi-  
tare quis ex fide edictōnis possit cessare edere de-  
bet. ut ff. e. l. si quis ex argentarijs. §. i. **E**de-  
re autem debet ibi vbi argentariam exercuit  
nisi sumptibus meis velim edi. ibi vbi agit. dato  
ei spacio ad perferendum eas. ut ff. e. l. pretor.  
§. vlti. **E**xhibetur autem si iurauerim me nō ca-  
lumnie causa postulare. et si ad me ptineat ra-  
tio. q̄ est si ipse scripserit. eam me mandante.  
vel tutore. vel curatore. vel procuratore. vel ne-  
gociorū gestore. cuius factū ratum habeo. vel  
eo cui extiti heres. **A**d procuratorem etiam vi-  
detur pertinere propter rationem quā meuz  
habet. ut ff. e. l. si quis. et §. ex hoc. et l. quedam.  
§. vltimo. **T**em fit exhibitio mihi semel tan-  
tum non scdō nisi casu fortuito. probarem me  
amisse. argentario autem non est edenda ra-  
tio. quia instructus potest esse instrō sue pro-  
fessicōnis. nec debz ab alijs edoceri qui alios de-  
bet docere nisi casu fortuito probaret se am-  
fisse. ut e. l. si q̄s. §. vltimo. et l. veluti. **E**st au-  
tem faciēda rationum editio quasi cōmuniū  
instrumentorū. cum die et consule. nec enim ali-  
ter accepta et data. possunt apparere. ut ff. e.  
l. i. §. rationes. et lege pretor. in principio. §. i.  
**N**ec interest habeam litem cum argentario  
an cum alio cuius litis gratia peto editionem  
ut ff. e. l. argentarij. i. ff. et tñ exhibent̄ ca-  
tū q̄ ptinet ad q̄stionū ut ff. e. argentarij. §. i.

Et satis dici potest. qd ipa edicio fiat iudic offi-  
cio. vel dic eam fieri actone in factuz. q etiam  
datur ad interesse. si dolo malo. ul culpa lata no  
fiat exhibitio. q extimat scdm tempus quo p-  
tor decreuit exhiberi. licet als pluris ceperint  
interesse. ut b: per rones volebam couincere  
cum qui debebat p:ediū qd valebat. v. nūc va-  
let. r. vel mioris cepit interesse. ut si extitit hēs  
ei quem ex rōnibus couincere volebam. ut. ff.  
e. l. si quis. §. ex hoc et. l. ubi et. l. qdam in prin-  
vel als habeo modo facultatē pbandi. qd pri-  
us plene nō poteram d:bare. cum pecij rōnes.  
et p:or: decreuit michi exhiberi. ut. ff. e. l. ar-  
gentarij. §. cum autē. Et est actō ista in factum  
annalis et p:oria. et hōdibus dat. §. non in he-  
redes. ut. ff. e. l. ulf. qd ē mirabile. cum ipa de-  
tur de peculio. ut dictū est sicut quis actō. q est  
re. octu. et idō s3 dari i hōdes. ut. ff. de act.  
et ob. l. ex octibus. §. dic eaz ano: malā esse. qz  
o:ino non imitat naturā eaz actōm q sunt ex  
tractu uel quasi. ul eaz q sunt ex maleficō ul  
quasi. vel dic eam ex tractu esse. r spāle ē mea  
q non datur in hōdem: ut r in qbusoaz alijs  
q sunt ex tractu ut. §. si messor fal. mo. di. l. iij.  
§. ulf. r de tribu. l. illud. §. ulf. ¶ Nunc de edi-  
cōne instrōz. i. cartaz. videam9. naz in largā  
significatōne etiam testes cōtinentur ut. §. de fi-  
de instru. l. i. de qbus nihil ad pntem rubricaz  
p:inet. Et certe edicō instrōz. fit qnz per act.  
pro socie. inter socios uel act. fam. herē. inter  
colhōdes. cum nō sufficiat exemplū ostēdē. ut  
§. e. pcurator. et autē si quis in fi. et. ff. fam. hō-  
ē. l. si q. ¶ Nūz per actōez tutele. ut a tutore suo  
pupillo. ul vtilem. neg. i. §. a curatore suo adul-  
to. uel p directam a spōtaneo gestore dño. ul  
per mandati actōem a pcuratore dño. ut. ff.  
e. l. qdam vel p interdēz de tab. exhib. ab eo qui  
negat se tabulas habere. uel debere exhibē.  
vel p edictū quemadmodū. t. ap. si fatef se ta-  
bulas habere. nec p:endat cur non exhibeat.  
ut. ff. de tab. exhibi. l. i. r. ff. quemadmodū tes-  
t. ap. l. ij. §. ulf. uel p actōz ad exhibenduz. si cā  
ta sit mea. alioqn agam actōne in factuz. si tñ  
interfit mea cartam exhiberi. et non ad exhi-  
bendū actōne q nctabile est. qz et alias etiam  
non dño datur. si tñ interfit sua. ut. ff. ad exhi-  
l. ij. §. est autē et. §. ab exhibe ndū. et. §. si qis autē  
et. §. penlt. fit etiā iudicis offitio edicō instrōz.  
q p:inet ad cām cepti iudicij. Et sup eis pleriqz  
ita dixerūt. s. qd reus ab actore sua p:ia istā  
exhiberi possit postulare iudicis offitio. §. non  
actoz a reo. qz fauozabiliores sunt rei q actoz.  
res. ut. ff. de reg. iu. fauozabiliores. nisi qn re9  
reputat p actore. ut si ofiteatur de intencōne  
actoris §. cppenat excepōem pacti vel aliam  
cui9 respectu videt esse actor. ut. ff. d. excepē.  
l. i. et actor videt esse re9 eadem rōne. et hoc ē  
q d: §. e. l. ulf. alias ergo reus nō tenet exhi-  
bere. qz actoz r accusatorī incūbit honus p-  
bācōnis. et eo nō pbant e plene uel semiplene  
qui cōueniunt. si nihil p:stiterit. i. ediderit ul p-  
bauerit debet obtinē. ut. §. e. q accusare. possit

tamen induci otrariū. ar. in eo. qui accusat. q  
accepit p causa diffiniēda qz et si nō pbet ac-  
cusator. tenet tamē iurare ut in auct. ut. liti iu-  
rent coll. ix. ¶ Vbi autē semipli pbat actor. ut  
per vnu testem optet reū uel actoz: ul cui vni  
eaz detulerit iudex ius iurandū p:stare. ut. §. d  
rebus cre. l. in bone fidei. Ego autē puto distim-  
guendū inter rōnes r instrā. q sunt ei9 tñ a q  
peritur exhiberi. rōnes em exhibentur a reo  
actori r ecōuerso. qz cōnes sunt qdammo. r ab  
eos piter p:inent. Et hoc est q d: §. e. l. ulf. et  
probatur p. l. ff. e. p:or. §. i. et. l. si quis. §. rōne  
et. l. argentarij. i. Re. Si autē actor a reo uel e-  
contrario petat instrm alteri9 tñ non cōne. ut  
ex eo instruat. nunq licet. qz non optet origi-  
nem peticōis ex instris ei9 tñ qui ouenitur fū-  
dari. ut. §. e. l. ulf. in fi. Si autē reus ab actore ul  
ecōuerso petat sibi exhiberi instrm etiā p:riū  
quo est vfusus nō ut instruat ad pbatōem pro-  
se p:standam n forte cum fiscus uel aliquis no-  
mie fisci ag. ut. ff. e. l. ne qsqz. §. vt videat an  
sit taf carta cui debet iudex habē fidē. vel nō  
facienda editē e est. etiā in pncipio cāe eoz. in-  
strōz quibz aliquis est vfus 9. uel q est editur9.  
sed sine die. et consule q instrm est ofcriptū. ne  
p:stetur materia ffa fabricandi. ut. ff. d. testam-  
tis r qmadmodū te. ap. l. ij. §. i. dies autē solu-  
cōnis est edenda. qz pars est stipulacōis. ut. ff.  
e. l. i. §. edicōnes et. §. edēda. ¶ Acta autē. i. ser-  
pture q facte sunt de hōis q in iudicio sunt con-  
fessa. uel testificata. uel quōcūqz acta. peti pos-  
sunt exhiberi. uel edicōne ex. l. uel iudicis effi-  
tio ut. §. e. l. ij. hōis tñ actis non puto habendaz  
fidem nisi inter eos qui iudicio interfuerūt. et  
inter quos cā est acta. eozūdemqz successores.  
siue civilis sit causa siue criminalis. vt in p:dcā. l.  
et in. ff. de iureiu. l. §. r si possessoz. §. ulf. r. l. id  
otraria tñ induci possent. argumēta duo ut. ff.  
de crimine expilate. here. l. rem r fam. herē. l.  
hōdes. §. idem scribit Sed intelligant illa cū p-  
dicta determinacōne. nec obstat qd legit. ff. d  
iu re fisci. l. ij. §. diuus. qz ibi nō loqitur. in actis §.  
in alijs instrumētis p:inentibz ad criminalē cāz  
in qua. qz exhibere ea pecuniarie nō inter ē. nō  
fit exhibitio. §. in ciuili causa otra maxie. qz me  
actore tractata sunt. vel dic in ciuili r crimina-  
li causa exhibent fisco. §. in pecuniaria l. s ipo q  
non exhibet ei instrā. credit ea suberaxisse fi-  
sco ut r de pena fut tē teneat qd in criminali nē ē

#### Rubrica de in ius vocando

Acta edicōne actōnis necesse est reuz  
in ius vocari. et ideo ponit de in ius vo-  
cando. Videamus ergo quid sit in ius  
vocare. Et quidem in ius vocare est iuris expi-  
undi cā vocare apud eū qui ius dicitur. est. i. ut  
expiatur actor an ius optet sibi an non. l. s tñ i  
telligit qdam si reus veniat r rñdeat nō aliē  
qz cū effectu rē. ut. ff. ne qis e. quim ius ve. l. pe-  
nul. §. docere. qd non placet. pmo et si non re-  
spondeat. si tamen vocef p execut. rez sine du-  
bio est vocatus. l. s em verba et inia edicti exi-  
gunt. licet et si non rñdeat. de equitate faclit9

remittatur pena ut ff. e. l. quis. sola aut obla-  
tio libelli in oblatio puocatione ut ff. e. l. libe-  
aduer sus. Qualiter diuidat in ius vocatio: i  
uiditur aut q: alia fit verbo tm ut in matrefa  
et in eo qui e in domo sua si pstat aditum ad se  
uel ex publico cospitiat. alioqui nec verbo tm  
vocabitur qui est in domo. Alij aut siue sint in  
itinu uel vinea uel agro. teatro uel balneo po-  
sunt in ius vocari. re uerbo. cum em certis p-  
sonis detur puilegiu ne uocetur in ius re h-  
verbo. pater in alijs leges cem ee otrariay. et is  
pbat. s. de of. di. i. l. i. et ff. e. l. pliqz et. l. sa-  
tis r. l. h- etiam. r. l. h- si is. r. ad mu. l. i. Quis  
potest in ius vocare uocat aut in ius qlibz cu-  
ius non reprobaf uocatio. ut hoc edictu fit p-  
hibitoriu. ut de als. ff. de pcura. l. mutus. s. cu  
queritur r. de priba. l. ab ea. Reprobatur aut  
uocatio modis mltiplicif attentis. uel circa uo-  
cane. uel circa iudic. uel circa cam. r. durissi-  
mu esset singula psequi: h nos gnaliores mo-  
dos psequimur. quibz uocatio reprobaf. Repro-  
batur aut in pmiss. si iudex qui me uocat iudex  
esse no pt ut ff. de iudic. l. cuz ptoz. s. no aut. ul  
si iudex est h no est iudex in me. q: certu est me  
esse extra territoriu suuz. Si aut dubitare. op-  
teret me venire ut. ne de statu de fu. l. penite-  
et. ff. de iudic. l. si quis ex. uel no est mihi iudex  
osiderato actore. qui no est habilis ad agenduz  
ut q: est suus. ut ff. si q: cau. l. q: ciens fu. uel  
si habilis fit ad agendu. als noie suo. hic tm re-  
pellit. q: agit noie alieno. uel q: miles. ul q: fe-  
mina nisi in casibus ut. de pcura. l. milite. r. l.  
qui stipendia. r. l. aliena. r. ff. de pcur. l. femias  
Vel si is qui agit noie suo habilis est ad age-  
dum alio tpe. hoc tm quia feriatu est repellit  
uel q: de re illa agitur. q non est. uel de qua no  
potest esse iudiciu agit. ut de sole r. luna r. pla-  
netis. q philosophoz magis sunt qones. ut ff.  
de iudic. no qmadmodu. r. de studijs lib. v. b-  
ro. l. i. uel repellit. q: me uocauit ad locu imbo-  
nestu. ut ff. de arbitris. l. si cum dies. s. si arbi-  
Sic et reprobaf uocatio. q: re morbo laborat  
uel q: furiosu est uel q: infans. Item reprobaf  
rone cause respicietis ius diuinu aut publicam  
utilitatez uel puatam. uel respicietis ius publi-  
cum et humanu. ut si pontificu. dum sacra fct  
uel ei defuientes quis uocet. uel euz qui ducit  
funus familiare. uel eu qui facit busta mortuo  
nel qui cadauer psequitur. uel si uocet qs eum  
qui habet meru impiu in ipm uocante. uel si  
uocet iudic. dum de re agnosce uel eu qui equo  
publico insuebitur. uel qui necesse habet fisti cto  
loco nisi uocet ad maiu tribunal. ut ff. e. l. ij. et  
ij. r. niscet. ff. de re. iudi. l. pupillu. s. is qui: In  
legato cia potest assignari publica utilitas q  
no uocatur in ius tpe illo q certuz est eu lega-  
tum esse. ut ff. de iudic. l. ij. s. legati. h etur cia  
ista cōsideratio psonaz. sez rei r. iudicis in re  
probanda uocacione. ut licz iudex fit alioz. non  
in miserem cu qua ten prafti in uita ea ori a-  
bere. nmi. ut. h. si q: cunqz p. p. o. l. i. s. illo. Item re-  
ne actoris uel rei r. iudicis ut si uocas in ius. ul

uocat fit de liberis iudic ul in actōe iuriaz.  
etiam si ille q agit iuriaz fit de collatibz iu-  
dicis ut ff. de iur. l. lex cor. Mixta etiā inter a-  
ctorem r. reu hatur osiderato in re pbada vo-  
catione. ut si pater fili? uel eccluei so ul fu? dūni  
uel eccluei in ius uocet. ut ff. de iudic. l. h. Est r  
mixta osideratio rone cause r. iudic. ut si iudex  
in ea causa qua fuit aduocat uelit ius dicē. uel  
si talis fit causa q puilegio sui no pteat ab iu-  
dicem. ut q: est ecclastica. r. iudex est ciuiliis ut  
ff. de iudic. om iu. l. ptoz. et de sanctissimis  
epi. s. si aut ecclastica: Et est notandū ed sup ex-  
presse sunt cause quibz de iur uocatō fieri no pt  
qūqz tm uocatio pte de iure fieri. h non ocedit.  
nisi obfuata qdaz reuerētia q debetur reo ab  
actore. hoc ē ut impetret pmū a iudice ueniaz  
i. licentiā oueniendi parētes. Item pnonos li-  
berosqz pnonoz. Item parētes eoz. tm is cō-  
sistit h. t. fctat. Vidend ergo. q dicatur pa-  
rentes. r. qui patrom. r. eoz. liberi uel pntes  
Parentes aut dicuntur emēs ascēdentes i mfi-  
mitū sedm mēpretratoz iuris. ppie em parētes  
dicuntur vsqz ad tritauū. Sed vltra tritauū di-  
cuntur maiores nec distinguit sint naturales r  
legittimi. uel naturales tm. dū tm certuz sit eos  
esse pntes. Vnde mater licet uulgo ocepit. qz  
etum est eā esse matrē debet ei reuētia. Nec  
hic distingo. ut p. ocepit uulgo. uel ex d amp-  
nato. uel in cestuoso coitu: pater uero is ē quez  
nuptie demōstrat. i. psumit esse subaudi. uel le-  
gitim? o cubinat. una est em emibz pntit ul  
etiam naturalibz. suanda reuētia. ut ff. e. l. q-  
qz. s. ptoz. r. l. qz. r. l. pntes. Patrē aut ad pti-  
uuz. quia in ei? pte est. nec cum uenia. nec sūi  
uenia uocare potest. qz iudiciu no pt esse inter  
eos ipediente magis patria pte q hoc edi-  
cto. nisi fili? habat castrēse peculiū. tūc em uen-  
ia impetrata pt uocare ut ff. e. l. ad ptiuum.  
Parentes aut patris sui ad optiui tm. s. qui sunt  
ei ognati non agnati. ipune qs uocat in ius. qz  
nullo iur atinēt filio adoptiuo. h. h. em tantū  
ex pre patris fit ognat? qbus fit agnatus. Si  
aut pater adoptiu? hēat agnatos pntes eis  
fili? adoptiu? fiet agnat? Quid si ab eis pat-  
ad ptiu? fit emācipat? mibilem? ipē et ideo fi-  
lius adoptiu? erit eis agnat? hodie licet olim  
esset otrariū ut ff. e. l. patris adoptiu. r. de ad-  
optō. l. qui adoptionem et instit de legi. agna-  
succes. s. vlt. Patron? aut ē qui maūmisse suū  
suuz sponte siue fit puatus. uel vniuersitas. uel  
pepigit ut esset liber si pstituetur uel maūm-  
teretur. secus si suauit sibi man? licet ēz psti-  
tuto seruo. r. postea ipemet pstituit ut in ff.  
e. l. h- si hac leg. s. pstituto. r. s. maūmittitur  
idem r. si maūmittat qs ex causa fidei. emiss ul  
cum hac. l. emerit. ut maūmittēt. et man mltie  
uel cū recepit mandatū a seruo. ut cū redimēt  
suis nūmis. peculiaribz. et maūmittēt. r. fidez  
seruando manumisse. Secus si fidem fregit. r.  
ex osituōe ad libertatē puenit. licet in si p-  
ore primo casu fit otrariū q: r. ibi no set uat f-  
dem habetur pro patrono ex constitucōe t iul

marci et omni representante libertate. forte  
quia emit suis nūmis emptor. et qz in alio. i. in  
maūmissio vendicat patronatū. **Item** patronus  
est qz pūciatum uel iuratū est esse patronum.  
vel qui collusionē detexit sine late p ingenui =  
ta. e. ei⁹ qui vere libertus erat. ut. ff. e. l. ab op  
tūū. §. pa. ronū. τ. l. is qz τ. l. §. si hac. i. R. nec  
cōstat patre no sua uel liberti mima capitis di  
minutio. nec ius aureoz annuloz. ipetratuz a  
liberto. si autē alicui eoz. otingat maria uel me  
dia capitis dimmutō uel si libert⁹ restituať na  
talibus uel si liberi patroni accusauerit librum  
de capitali crimie ammittit ius patronat⁹. idē  
qz dicūt quidā in ipō patrono. si libertū accusa  
uerit de capitali crimine ut. ff. de iur. pa. l. eū et  
de bonis lib. l. qui cū maior. **Ego** autē in hac. v. l.  
tima causa secerno patronū a liberis ei⁹ ut. ff.  
de fidei. o. lib. l. si fili⁹. §. erit nā paterni liberti  
nri dicūtur ut. ff. de v. fig. l. licz. §. paternos. et  
ideo non obstat. l. illa eū. **Item** amittit patron⁹  
si iudicatus uel iuratū est. me deferēte me non  
esse patronū. uel si adhesit als. astrigit iure iu  
rando libertū ne ducat vxorē. uel libertā ne nu  
bat cuz liberos tot. e. e. possent. et in h. cāu. ppe  
non amittit §. et an si e. ē ad filiū meuz. me uen  
te patronat⁹ et pbanē. h. τ. supiora. ff. e. l. §. si  
hac. §. patronū. et. §. si pperā. τ. §. sin aut libi. τ.  
l. adoptiuū. §. ul. **Parētes** autē patronoz. libe  
riqz eoz. naturales τ. legitimi legitimi tñ acci  
piunt. et in ifinitū. **Nec** distinguē. suo uel ali  
e. no nci e. ouemātur §. τ. illd. nō distiguatur an  
ouemātur patronus an eius heredes etiam ex  
tranei ut. j. e. l. uenia. licet distinguatur in lib =  
to suo uel alieno nomine agat ut. ff. e. l. §. si hac.  
§. liberos et. §. parentes et. §. liberos autē. τ. §.  
u. ē. et pē assignari rō. h. d. differētie. qz hoc pri  
uilegiū respectu patroni otinet bñficiuz. Et i =  
deo ex ei⁹ pte fit progatio. respectu uero lib  
ti otinet penam τ. idō ex ei⁹ pte restringit. nā  
fauores progadi odia restringenda sunt ut. ff.  
t. e. lib. τ. po. l. cū quidam. **Item** distingui po =  
test agat libert⁹ uel ei⁹ filius. **Nam** ei⁹ fili⁹ p  
ingenuo reputat. mo: tuo libto ut. ff. de obse =  
quus. l. heres. ac uiuēte liberto debz reuerēti  
am patrono ut. j. de lib. τ. eoz. li. l. ul. **Item** im  
petrat autē libert⁹ ueniam ouemēdi pentes ul  
similes sup: ad cās psonas semp nisi famosa a =  
ctōne ouemiat eos. §. τ. si famosa actōe agat p  
mittit in casu h. ē. p. atroci iuria. ff. e. l. §. si hac  
lege. §. penl. hac autē non fuať a reuētia a lib =  
to et liberis ei⁹ ut dictū est. operit actō in fcm  
eis qbus debet reuētia. liberisqz eoz. etiaz si  
sint in p̄tate et singul. patronoz. τ. si plures su  
erint patroni in c̄nquagita aureos. q. actō ne  
qz dat hēdi neqz in hēdem. n. lite. 9. uel si uō suf  
ficiat ad penā soluēdam. libert⁹ castigat in co  
rpoze ut. ff. e. l. si libert⁹. τ. l. gñaliter. τ. l. cōis  
et. l. penul. τ. ul. τ. ff. de acc. τ. ob. l. sciēdū. **Nā**  
ad so laz vindiētā uideretur esse pdita h. actō nō  
ideo qz abfit aliud nob de patri mōio ut. d. in a  
ctōne iuriaz ut. ff. de iur. l. p̄tio. §. i. et m̄f. d.  
ppe. et. t. ac. §. nō omēs. cā tamē ogmita remi

ttitur pena in tribus casibus si peniteat libertus  
et actōem remittat. uel si patron⁹ sponte ueni  
at uel si nullo modo ueniat ut. ff. e. l. q̄uis.

### De pactis

**S**upra de in ius uocando et de editōe ac  
tionū. q̄ sunt quasi pludia iudiciorū ex =  
positū est. uñ osequēter de iudicis essz  
tractandū. Sed qz uocati ad iuditiū sepe trans  
igunt. **Nam** meti cōsa res est ire ad iuditiū. id  
circo uidentū esset de tractōe. τ. qz nō tñ  
peccūia. §. etiā gratia quis a lite sepe desistit.  
**Et** dec ētius est p gratiā remittē q̄ peccūia uen  
dere actōz nel qz pacta gñaliora sunt. **Item** u  
deamus de pactis. pmo ut. ff. de tractōe. l.  
i. pmo rñso. τ. §. i. **Uideam⁹** itaqz qd sit pactuz  
et unde dicat. **Et** q̄ sint diuisiones pactoz. τ. ad  
quos porrigatur uires eoz. **Pactū** est osensus  
duoz plium uel in idē et bñdixi in idem. τ. nō in  
eodem. **Si** em̄ ego et tu osentiam⁹ puta qz soc =  
tes sit lapis nō ē pactū qz neutz alii tal osens⁹  
obligat. **Ceterz** si in idem dandū uel fatiendū  
osentiam⁹ pactū erit h. tñ ita si dandū sit altēi  
ab altero n̄m. **Quid** em̄ si ego. τ. tu osentiam⁹  
otio iuito. qz titius det alij utiqz pactū nō erit  
quid ergo si ab altero §. non alteri n̄m sit dan  
dum. h. est qz uulgo dicūt. **Pactus** sum tecū al  
teri dari utiqz pactuz erit. licz qñqz uile. qñqz  
inutile sit ad agendū ut. ff. de uer. ob. stipula =  
tio ista. §. alteri. τ. §. si stipuler alicui cū mea in  
terest h̄m. **Jo.** h. tñ iniquū uideretur. l. ut dicatur  
pactum cuz mea non interesset ei dari cui pa =  
ctus sum. **Si** em̄ pactuz est §. aliqua saltim na =  
turalis nata est obligatio ei cui pact⁹ sum. §. ei  
solui non p̄t. ut. ff. de v. ob. l. eum qui ita. §. qui  
sibi. §. non est ulla q̄sita sibi obligatō cuz maior  
sit. et sane mentis. nec sit obligatō mutata. **Nā**  
et lex dicit ei nō esse cautuz ut. ff. de reg. iur. l.  
quo tutela. §. ul. **Preterea** mihi nō est q̄sita qz  
nec mihi dari uolui. §. nec ei cui nō potui. **Nam**  
etiam nudū pactum h̄s habet. ut naf alem obli  
gatōnem inducat. cum ergo nō opetur. q̄ pa =  
cti nudi sunt. nec ea q̄ uestiti sunt cōstat. quia  
nec nudum pactū est nec uestitū. §. nulluz. lex  
tñ talem ouentōz uocat pactum ut. j. e. l. debi =  
toz. et. l. pacto. **Et** ideo p̄me sine inhereo. **Et** i =  
bez pomi p̄t in pacto qd fit ut alteri q̄ratur ex  
ceptō. nec em̄ ualeť. si pactus sum ei. ut extra =  
neo. ne petat ab eo. **Si** autē pact⁹ sum ei. ut hē  
di. habet exceptōz pacti. si ut filio habet exce  
pctōz doli. ut. ff. e. l. si tibi. §. si pact⁹. τ. l. τ. hēdi  
et. l. auus. **Quid** §. si alteri dandū est n̄m. §. ab  
altero. i. quodā terciō. h̄s est qz uulgo dicūt. p =  
misit alium daturuz mihi. et ego dico nullū pa  
ctum esse ut. ff. de v. ob. l. stipulacō ista in p̄n.  
**Item** qd dixi dandum intelligo re uel spe. **Nā**  
et cum donare uolens tibi trado. pactuz est in  
ter nos. i. osensus. **Et** ita p̄t dici qz ex aliquo pa  
cto uili non oritur actio uel obligatō. **Nec** em̄  
aliquo tpe obligatus fueram. **Et** p hoc qz pa =  
ctum dicitur osensus duoz. differt a pollicita  
cione. quia pollicitacō est solius offerētis p̄mi =  
ssio ut. ff. de polli. l. pactuz. p̄missio autē referrī

potest. ne dū ad pollicitacōz. s̄ ab nubū pactūz  
 Item ad stipulacōz ut ff. de edif. e. l. sciēduz. s̄.  
 i. dicitur autē pactū a pace et actu q̄si pacē actū.  
**R**am qui paciscitur ex diuersis et otrarijs aio  
 rum metibus. post multa variaq; certamia i  
 nam osonantes deducitur s̄māz. ut. de rescin  
 uen. l. si uolūtate. et ff. e. l. i. s̄. ouencōis v̄bū. et  
 est s̄ nomē pactū gnale ad omia q̄ agunt inē  
 ptes cā obligacōis strahēdi vel tollēdi. Rom  
 vero ouencōis gnalissimū est. Nam et scolares  
 dicuntur ouenire in scolis et c̄libz alij in quēuis  
 aliū locū. licet inter se nō obligētur. Vel dicit  
 a p. ulsi de palmar. veteres em̄ osentiētes pal  
 mas ad iuicem sibi p̄uciebāt in signū non vio  
 lande fidei. **P**actoz diuisiones. a q̄busdā multe  
 fiūt s̄ nos vna ad modū breuē. q̄ nulla breuis  
 or esse p̄t. eligim⁹ q̄ si bñ fiūt. explicata et con  
 summata nihil. uel a veteribz dictū. uel in libris  
 scriptū a nouis inducū remanebit in tactum.  
**P**actoz igit q̄dam sunt inutilia. q̄dam vtilia.  
 Et p̄mo de iuēlibz videam⁹. Et q̄dem pactum  
 inutile est rōne paciscentis ut si fuerit furiosus  
**R**am exp̄ssim osentire nō potest ut ff. de eac̄.  
 et ob. l. i. s̄. furiosū. Sed nec tacite ut ff. de loca  
 to. et ob. l. i. q̄ ad cētū n̄ in casu ut ff. solu. ma. l. ij.  
 s̄. uolui. Si autē fuerit pupill⁹ qui paciscit. si sit  
 capax intellect⁹. ut saltim n̄ aliter se obligz.  
 et ualet pactū. **A**lic q̄n n̄ ut ff. de ac̄. et ob. l. i.  
 s̄. furiosum. et de neuanc̄. l. i. in fine. et de osic̄.  
 h̄de. l. q̄ pupill⁹ et s̄ ubi uult se obligare. Nam  
 si aliū uult sibi obligare p̄t etiā sine tutore ut  
 ff. de auc. tu. l. obligari. **I**n p̄bigo q̄s idem di  
 co oīno ut ff. de v̄. ob. l. is cui bonis. **A**dult⁹  
 vero si curatore p̄bigo similē. Si v̄o curatore  
 non habet obligat̄ ex cōi causa ciuilit̄ et na  
 turaliter. s̄ restituit̄ ut ff. de in ite. resti. mino  
 ru. xv. an. l. si curatore habēs. **P**lane filiuffa.  
 ex omi causa paciscit̄ p̄ter q̄ in mutua pecūia.  
 et ibi. si mutua pecūia quidē obligat̄ est ciuili  
 ter et naturalit̄ s̄ habet excep̄. Item uouēdo  
 non obligat̄. sicut nec fuus tu. ff. de ac̄. et ob.  
 l. filiuffa. et ff. ad ma. l. i. in. i. r̄iso et de polli.  
 l. si quis rem. s̄. uoto n̄ filiuffa. ex uoto ingredia  
 tur mōasteriuz ut. de epis. et cleric. l. ulf. als  
 vero fu⁹ paciscendo ut dño acq̄ratur ex omni  
 cā ualet pactū. ut ff. de v̄. ob. fu⁹ uetate et s̄  
 acquir̄. re do. l. i. vitis. nec obstat q̄s legi. ff. e.  
 l. et h̄edi q; ibi fuus erat pact⁹ ne a se petatur  
 .i. ne ip̄o uiuēte aliq; ex pte sua ouēiantur. et do  
 doli dño datur excep̄o non direct̄a pacti ex  
 ceptio ut in filio et patre ibi dicit̄. **E**t est ratō  
 differētie. q; filio direct̄o p̄ficiat pactū et p̄ eū  
 direct̄o p̄ficiat alij. q̄s ita nō est in fuo et in tali  
 p̄sonali pacto lectur. ff. e. l. si tibi. s̄. pact. **Q**u  
 q; tñ dicitur p̄sonale q̄s vni tñ p̄ficiat. et ita po  
 meur. ff. e. l. idem. s̄. i. **L**icet autē dixerim fuo nō  
 p̄ficere pactū. ne a se petat̄. Fallit tñ i casu scz  
 mutato statu fuo. ut ff. e. l. iur. s̄. si aut̄ necē. **S**i  
 autē seru⁹ paciscēdo dño suo uelit. si quid in do  
 micis non p̄t. ut ff. e. l. fuus credi. p̄ter q̄ i se ip̄o  
 ut ff. de xi. et ui ar. l. i. s̄. q; adicit̄. **T**pe em̄ fu⁹  
 non est res peculiaris. q; nemo in suā ip̄i pecu

lio est ut ff. de peculic. l. stic⁹ habz in fine. l. **I**n  
 peculiaribz vero paciscendo dño p̄iudicat usq; ad  
 q̄ntitatē peculij ut ff. de peculio. l. si q̄s fuū  
 s̄. etiam n̄ in cābz ut si donet ut ff. e. t. l. cōtra  
 nris. s̄. si fili⁹. **I**tem si opromiserit etiā cū pena  
 uel si intercessit nō in causa peculiari ut ff. de pe  
 culio. l. licet. s̄. si fili⁹ et s̄. si fu⁹. **T**ē si se māda  
 uerit emēdum idem puto. si se uendidit ut ff.  
 man. l. cum seru⁹ extero. **D**e etiā si uelit ut iā  
 dixim⁹. h̄ijs ergo modis rōne p̄sonarum pacta  
 sunt inutilia. **I**tem rōne rez q̄ p̄mittuntur pa  
 cta censentur inutilia ut si impossibile p̄mittat̄.  
 ut ff. de reg. iu. l. impossibiliū. **T**em ē si de iur  
 sit impossibile puta otra leges plebiscita senat̄  
 et̄ osulta decreta p̄toz edicta p̄ncipū ul̄ frau  
 dem alicui⁹ eoz ut ff. e. l. p̄to. et de singul̄ fa  
 cile ē notare exēpl̄a p̄bacōes ut in s̄. q̄b⁹ alie  
 nare licet. et ff. de of. p̄fi. l. plebiscito et ad uel̄  
 et ad ma. senat̄ osultū et de alio quodā se. s̄.  
 qui p̄hibet ne ad pecūiaz ludat̄ ut ff. de ale. et  
 ff. e. l. iur. s̄. si paciscat ut q̄. ne li. potē. l. i. fra  
 us autē admittit̄ facile de p̄sona ad p̄c̄nā. **D**e  
 est et si dolo malo fiat pactū alit̄ de c̄cipiēdi  
 causa in p̄ncipio uel ex post facto dolo c̄missio  
 hic tñ tenet pactū licz replicacōe elidat̄. q̄s nō  
 est omīno in supioribz exēpl̄is nisi in senat̄ con  
 sultis nōiatis. ip̄o autē iure non tenet pactū ne n  
 tñ in suprad̄cis. **S**ed etiā si turpe sit quod p̄mi  
 ttitur ut ff. de v̄. ob. l. gnaliter et l. ueluti et l.  
 si stipuler. secus si turpiter. s̄ non tñ turpe p̄mi  
 tteretur. ut puta p̄ metu et dolum. tūc em̄ datur  
 actō. s̄ p̄ excep̄cōez elidit̄ ut d̄m ē. et q̄. de iur. i.  
 stipu. l. dolo. et ff. e. iur. s̄. dolo. et s̄. siue n̄ forte s̄  
 tractui bone fidei dolo cām dederit. tūc enim  
 otractus bone fidei null⁹ est. ut ff. de dolo. l. e  
 leganter et de micribz. l. ij. ibi cause ita tñ si do  
 lus fuerit simplex. i. cui metus mixt⁹ nō est. **A**  
 licquī tenet n̄ in casu s̄ rescindēt p̄ actōz q; me  
 t⁹ causa ut ff. q; met⁹ causa. l. si mulier. s̄. si dōf  
 et s̄. penf. et an̄ penul. **D**eficit q̄s pactū rōe rei  
 q̄ non est nisi mora in ea p̄standa p̄cessisset. ut  
 ff. de otractendi emp̄. l. d̄mū et de v̄. ob. inē  
 s̄. penf. **I**dem est et si hoiez liberū uel sacra rē  
 uel religiosam uel filia p̄mittam. nam pactum  
 tale non tenet ut in s̄. de inutil. stip. s̄. idēz iur̄  
 est. **S**ed in pacto uendicōis distiguit̄ circa rē  
 futiua. sciat uenditor. uel emptor. rem esse fur  
 tiuam uel solus emptor. et tunc nō tenet cōtra  
 ctus. an̄ vterq; credat rem esse p̄fanā. et tunc  
 tenet otract⁹ utriusq; **V**el si credat solus emp  
 tor tenet quātum ad hoc ut ip̄e solus agē pos  
 sit. nec tñ aliqd̄ osc̄quit̄ n̄ ultero q; ouenit p̄ter.  
 ut ff. de otracten. emp̄ l. si in emp̄. s̄. libez et s̄.  
 idem si en̄ p̄to. et l. ij. et iij. **E**t forte pl⁹ op̄at̄  
 sciētia emptoris quā uēdit̄eris. q; occēst̄. ce  
 tus omittit̄ uicū ab emp̄toze q̄s als nō omie  
 titeretur aut in uendit̄ore erat scia etiam an̄  
 quam uenderet. **Q**uod autē dictum est in re fur  
 tiua forte seruabitur in re sacra uel religia.  
 et libero homine. et forte non idem in re ui po  
 ssesta et rei imobilis nō admittētur furtum sci  
 entia emp̄t̄. ut in s̄. de v̄. h̄. s̄. q; aut̄. **Q**uid si

comobetur vel deponatur res furtiua forte i-  
 dem qd in vendicōne distinguet. Item inuti-  
 lia sint rōne tractuū ut inter vix et vxorem  
 qui donare sibi non possunt h̄ vendere ut ff. d.  
 donatōne inter vix et uxo. l. i. r. l. si sponsus. §.  
 circa. Item rōne potestatis ut. s. de tractibus  
 iudi. l. i. Dabet etiaz mixta consideratō psonaz  
 ad inuicē. Nam licet hic cū omni obliget et ille  
 cum omni. Hic tñ duo ad inuicem non obligan-  
 tur. ut pater et filius nisi in castrēsi uel quasi pe-  
 culio ut in ff. de iurili stip. §. item iuril. r. ff. de  
 iudic. l. lis. Item psonaz et rez ut licz h̄ per-  
 sona cum omni possit obligari et h̄ res ab omni  
 possit pmitteri et pactum de ea fieri h̄ tam de  
 ea sibi danda pacisci non p̄. ut si mercuz rei  
 non habeat pp testatoris volūtatē qui pro-  
 hibuit alienari. uel suū manumitti. ut ff. de l. ij  
 l. peto. §. item r. l. si man. ita ne ut ma. l. ea. Vel  
 pone exemplū in iudeo. qui licet alia possidere  
 non prohibeatur xpianū tñ mancipiū emē et sibi  
 habere non potest ut. s. ne iudeus suū xpianū  
 l. i. vel pone casuz i serico ut. C. q. res uedi pos-  
 l. spandi. Item rez et pactoz ut si de re certa  
 eto modo pacisci ut puta in otmeti. nō liceat.  
 stipulatio tñ tenet ut. ff. de rel. l. q. si loc. Item  
 psonaz et rez et tractuū ut si de re mea mi-  
 hi danda paciscar. Nam licet als sup ea tra-  
 ctet et possim. et omis super ea cōtrahē possit in  
 hac tñ re. ego dñs rei sic pacisci nō possim. Sic  
 ergo rōne psonaz tñ et rez tñ et tractuuz  
 tñ et mixta inter eas consideratōe habita pac-  
 ta censentur iurilia. Et ut nihil de ottingētibz  
 omittamus sciendū est. qdam alia esse pacta in  
 quibus oculta est ratio q censentur iurilia tanq̄  
 publice utilitati aduerfantia. Et qz pbabili-  
 ter de h̄is dubitari posset. vtile videt esse ea  
 referre q supius omisa sunt. et quid pactuz ne  
 liceat reuocare p̄cariū non tenet ut. ff. de p̄ca-  
 rio. l. cum p̄cario. uel dic. ibi nō fore pactum de  
 non petendo rem tē em tenēt. h̄ ocellit. ab tem-  
 pus. et interim mutat volūtatē. Iso qz cū vñū  
 speciale p eo cui ocebatur iducaat. si ne teneat  
 h̄ de dolo et lata culpa ut. ff. de p̄cario. l. q̄sitū  
 §. r. illud et h̄ cōtra euz inducitur. ar. de iur. iu-  
 l. eum. Item ne p̄fic exceptō uēturo ad iudiciū  
 ut. ff. si q̄s cauci. l. h̄ r. §. q̄situm vel q̄ est verū  
 ibi tenet pactū sp̄ale nō ḡnale ut idem dicitur  
 Item de do e vltiori die reddēda ut. ff. de  
 paci. do. l. de die. Item ut q̄s non m̄q̄ntum fa-  
 cere potest d̄pndetur ut. ff. soluto m̄mō. l. alia  
 §. elegāter. Et ibidem reddit ratio. Item ut li-  
 ceat postulare ei cui nō licet ut. ff. de postulā-  
 do. l. quos nam expedie h̄ ut malefici puniātur  
 ut. ff. ad. l. acquir. l. ita ut. ff. d. sol. l. fac. §. ij. Te-  
 ut miles sit pcurator ut. ff. de p̄cur. fili. §. ue a  
 teram eē em hic otra pub. utilitatē ut. l. local  
 l. milites. Item de repudiādo. iur. cognacōnis  
 ut. ff. e. l. ius agana. uel patria p̄ate ut. l. d. pa-  
 tria p̄ate. l. abdicacō. Item et est r̄atō. qz iur  
 natural. sunt ut. ff. de reg. iur. l. iura. Item ut  
 non soluta pecūia pign̄ sit creditoris ut. l. d. pa-  
 ctis pi. l. uli. Item de remittēdo iur. e. iuramti

ealūp. ut. l. de iur. iur. ca. l. ij. §. h̄ quia. Item de suq̄  
 in dña torq̄ndo ut. l. de q̄stionibz. l. fuos. ibi tñ  
 non videt loqui de pacto. Item ne de dolo fu-  
 turo agatur. i. qui q̄nqz omittat ut. ff. de pacē  
 l. iij. §. pacta etiam ibid assignat racō p̄hibi-  
 tōnis. Secus si paciscatur ne depositi agā. qz  
 exp̄ssa nocēt. non exp̄ssa nō nocēt ut. ff. de reg  
 ur. r. exp̄ssa. Item ut liber sit fuq̄ ut. l. d. libris  
 causa. l. nec si vel ibi nō erant v̄ba pacti h̄ scrip-  
 serat se seruū esse. Item ut fuit h̄ in re. in q̄  
 alius habet v̄sufab. Nec fructuari n̄ posse cō-  
 cedere p̄petario. vel alij qd tñ intelligo. Si dis-  
 cat osentio saluo tñ iure meo ut. ff. q̄bus modif  
 pi. uel ypo. sol. l. si debitor. §. i. r. de v̄sufa. l. h̄ r.  
 si quid medim fi. l. Item ut quis succedat certo  
 h̄oi. uel non succedat. uel certo modo succedat  
 nisi inter milites ut. l. e. l. licet et. l. de q̄stione et  
 de in of. re. l. si q̄n. §. illud et. i. decollac. l. pactū  
 Sup h̄ditate aut incerti h̄ois tenet. ut mē so-  
 cio ut. ff. p̄ socio. l. iij. §. sed de illo. h̄ in h̄ditate  
 ee certi tenet. si uel dñs osentiat. et in eo osensu  
 p̄suet v̄sqz dum uiuit uel tractat p̄cesserit ex  
 cui necessitate fiat cautio hereditatis ut. ff. d.  
 acc. ept. l. si q̄s seruū. r. de h̄ditate uel acti uē  
 diti. l. ij. §. ij. r. lo. m̄mō. l. si vero negociū nec bi-  
 stinguo inter pactū de h̄ditate futura ut illd  
 valeat. et pactū de futura h̄ditate ut illd nō  
 valeat et filēm transpositōz varietatē dicit in  
 ducere. ut si dicit m̄ḡ petr̄ in l̄ratona intelli-  
 gatur scia. Si vero dicit petr̄ m̄ḡ intelligat  
 de carpentario. Pactū vero de nō petēdo sibi  
 omisso obdonali tenet ut. l. e. l. i. licet repudia-  
 cio non teneat ut. ff. de l. ij. l. si ita sit scrip. §. si  
 sub. Item hec omia q̄n specificat viuetis p̄o-  
 na. si q̄s tñ quodā circuitu velit ecūuenire legē  
 forte qz nō p̄t habere osensuz viuetis de cuius  
 bonis agit. p̄t qdam subtilitate effugē p̄bi-  
 bicōz. l. ut caueat datuz. se. qd ad eū p̄ueiet d  
 bonis q̄ fuerūt p̄deffloris viuetis noiando mo-  
 tuū cui fuerūt. et subiciēdo p̄sonā viuetis cui  
 est. Item ut iudex sit meq̄ qui nō ē meus ut. ff.  
 de iur. om. iu. l. si que. Item ne liceat v̄dē pig-  
 nus ut. ff. de pig. acc. l. iij. Item ne agat causa  
 libertatis mee uel em̄nis m̄ obiecti. Et est ra-  
 cio qz nō tñ p̄hibētis. h̄ etiam uolētis. exequi  
 litēz interest ut. ff. d. lica. l. i. r. ij. r. l. d. ap.  
 l. h̄n tñ. Sup est ut de pactis utilibz q̄ sunt ui-  
 res pactoz. vid eam. et utiqz sunt hee ut piāc  
 pimāt elidāt. informēt. Nec est necēe ut q̄ntuz  
 addam. scz qz adiuuēt. Nam otinet sup illo e-  
 bo elidant. nam que elidūt actōz uel exceptōz  
 adiuuare vident. et q̄ adiuuāt actōz elidūt ex-  
 ceptōz. et p̄mo de pactis q̄ p̄nt vid eam. Et si  
 quid pactū fuit nudū pp̄ nimia frigiditatē p̄-  
 ere actōz nō p̄t h̄ n̄rablie h̄ i q̄bus az casibz ac-  
 cidat no. inq̄bus dā casibus nudū pactum parit  
 actōz ut in donacōe. Item in ostēta peccūna  
 ut. l. de donacōe. l. si q̄s ar. §. fin aut h̄ mime do-  
 nator ut in ff. de act. §. itē p̄cor. Et in dote ut. l.  
 de dote p̄mis. l. ad exacc. Et in p̄missione nuda  
 ciuitati. fca. ut. ff. de pollic. l. pactū. Et in nauē  
 to fenore ut. ff. d. nau. fe. l. piculi. Et in acc̄stioe

Quidam tñ rōnem differentie assignant inter pactum de non petendo et pactū de petendo. qz p̄mptioza sunt iura ab liberāduz quā ab obligandū ut ff. de act. et ob. l. arrianus. Fieri po- sūt et alie diuisiones pactoz q̄ quid vtilis sunt licet non sunt oīno ita necē ut iam dēa diuisio Pactoz. igit̄ alia sunt nēciata. alia incmniata ut ff. e. l. i. §. ulf. et l. iuris. i. rñso. et §. i. et de re- rū p. l. i. et de rescrip. v. bis. l. natural. Et differe- rūt hec inter se. uel circa obicōz obcām ul̄ cir- ca obligacōz ciuilem. q̄ non nascit̄ statim ut ex p̄missis liquet. Item pactoz q̄dam sunt exp̄ssa q̄dam tacita. ut in reddita caucōe nō ita in red- dito pignore. Item et in rebus inq̄limi iuectis et in cōdicōne q̄ inest p̄missioni dotis et in re- peticōe pactoz p̄cedētuz p̄ncipale otractuz ut ff. e. l. labeo. §. §. etiam et l. postq̄. et l. itez. Et idem p̄t assignari cū creditores hēditarij. experit̄ur otra emptozē hēditatis eis sponte Rndentez. vident̄ em̄ pepigisse cuz herede ne ip̄m ouemāt ut. §. e. l. si creditores. ibez et alias ut. §. e. si creditores et ff. e. q̄ in futuruz. Quidaz tñ dicūt. qz si emptoz esset nō soluēdo daretur actō in venditorē ut ff. de l. i. l. plane. §. i. §. cer- te ibi non loq̄tur de creditozibz hēditarijs. p̄m- mo de fidei omissariocui erat restituēda here- ditas. Item ibi dicit̄ p̄mū teneri venditorē. Si vero nō sit soluēdo. dicit̄ teneri emptozem venditor em̄ rogat̄ erat restituē. §. tñ et emp- toz teneri q̄si p̄mū institut̄ q̄ adiuu iubēte emp- toze sic rogat̄. qz sic rogat̄ erat dñs ei. Itē creditores sic repellūtur ouciendo emptozem qui eis nō tenebat̄. et ip̄e sponte voluit eis te- nerī. hic ibi ouemāt p̄mo venditorē ex necessita- te fidei omissarij ideoqz sibi nō p̄iudicat̄ idem dicūt et si taceat q̄s mota lite p̄ triēniuz ut. §. e. l. postq̄. Sed hoc flm̄ est. qz etiā in xl. annos p̄- petuat̄ actō ut. §. de p̄scrip. xxx. aut xl. añ. l. ulf. dic̄ ergo. qz renūciat̄ exp̄ssi nō paciscēdo cuz aduersario odio. tñ litis repetit̄. Item pactoz alia sunt inter p̄sentes. alia inter absentes ut. §. e. l. labeo. Item q̄dam pur e. q̄dam in diē. q̄dā sub obicōne ut ff. de v. sig. l. cedē diē. et de act. et ob. l. obligacōz fere. Item q̄dam incipiūt a obicōne. q̄dam aut̄ subsequūtur p̄cedētē pa- cōem ut ff. de v. ob. l. ita. et dicem̄ plene. §. e. l. si pacto. Item pactoz. q̄dam sunt publica. ut q̄ fiūt inter duces belli cā treuge uel omissuz. Quedā puata. ut q̄ fiūt ad singloz utilitatez ut dicit̄ in iure puato. Itē puata. alia sunt iu- ris gentiū ut fere oīnia. alia sunt legitima. i. iu- ris ciuilis ut obligacō lraz et otract̄ emp̄bi- reofis et stipulacō ut ff. e. l. ouencōz et l. legiti- tima et de inf. et iur. l. i. §. puat̄ et l. ex h̄. Itē pactoz. alia sunt in dando. alia in faciēdo ut ff. de v. ob. l. ij. Item alia sunt in rem. alia in p̄- sonam. uel ex vtraqz pte. ue ex altera tñ. Et h̄ non tñ ex verbis. §. ex mēte otractentiū p̄pen- di p̄t ut ff. e. l. iur. §. pacto. et l. q̄ i futuruz. §. i. Personale aut̄ dicit̄ duobz modis. ut et. §. di- ctum est. Item. alia sunt nuda. alia uelbita. ut patet ex p̄missis. Item alia sunt otra leges. ut

dēm est. et in hijs etiā nec pena subsequuta vale- bit ut ff. de v. ob. l. §. huiusmodi et l. ticia. alia sunt scdm̄ leges. Et in hijs pactū valet et p̄ca- ut et si actor altero debeat esse otractus. n̄ in o- rium sit dēm ut ff. e. l. rescriptū. §. si pacto. alia sunt p̄ter legē. ut cū paciscor alij dari. et in hijs pactū nō tenet. Sz si mihi penam stipulor. si illi non detur tenet ut ff. de v. ob. l. stipulacō ista. §. alteri. Item pactoz. alia sunt certa. alia ob- scura. uel ambigua. Obscura aut̄ interpretantur otra venditorē. qz intelligo si ei omodo fuerit appōita. pura dixit stillicidia ita sunt. uti sunt uel dixit Equū non ascēdere arborē. et intelli- gebat de p̄ote. Si aut̄ apponat̄ ḡra emptor. ut qz dēm est rei emp̄te accedē stickū. et incertuz est de quo sit. sensum iterptoz otra emptozem ut ff. e. l. veteribz. et de otractē. emp. l. si emp- cōne et l. cū in lege. et hoc n̄ significatō v̄benz ambiguitatis qōnem dirimat ut ff. de v. ob. si mihi et ticio. §. ulf. et de v. sig. l. nepos pro et v. fuit. v. p. l. si fuit. Item hoc n̄ otractē. tes dissensisse. tūc em̄ pactū esset nullū ut ff. de v. ob. inter. §. i. Item pactoz. alia sunt in cōti- nēti. i. añq̄ cōtractētes ad alia diuertāt nego- cia ut ff. de v. ob. l. cōtinuis in p̄n. et de duobz reis. l. reos. et ad. l. iul. de adul. l. q̄ ait. §. q̄ ait et detesteris. l. hēdes. §. ulf. alia sunt exinter- uallo. ut q̄ fiūt ecōtrario. et h̄ nō p̄munt actō- nes. Si fiant sup̄ acēt alibz uel sup̄ naturalibz otractibz. ut de fideiussore p̄stādo. ul̄ pena tri- pli. uel q̄drupli. Nam licet ip̄a pena. uel fidei- ussoris datio. nō sit de natura otract̄. Cuiactio tñ sup̄ qua interponitur est de ei natura ut. §. de euiē. l. nō dubitat̄. Si aut̄ fiat sup̄ substātia cō- tract̄. i. sup̄ augēdo. uel diminuēdo p̄cio. q̄n- cunqz fiat valet. ut dēm est. §. Item pactozum q̄dam sunt ad agēdum. q̄dam ad defendēdum ut ff. de otracten. emp. l. pacta. Sup̄ est ut vi- deamus ad quos vires pactoz porrigant̄. ul̄ q̄bus noceat̄. Et quid̄ regulariter est h̄ tenēduz qz pactū debet ei p̄desse et nocē cuz quo fēm ē et nō alij. nec in re alia ut ff. e. l. si un̄. §. pacta. Fallit aut̄ in casibz ut ff. soluto mrio. l. gai. et de v. ob. q̄cuqz. §. si ita. et ad exhibēdū. l. si res et de positi. l. publica et v. donat̄. q̄ sub mō. l. q̄- tiel. et ff. de pig. acc. l. si cum vendēt. idem ē in pactis publicaz p̄sonaz. nam ex eis danē uti- les actōes ut ff. rem pu. sal. fo. l. non q̄si. A tñ semp̄ ex alteri pacto dicebat dari utilē actō- nem qd̄ falsum est. nam specialia nō sunt otra- hēnda ad consequētiā. ut ff. de l. et se. o. l. q̄no- ta. §. itez extraneo. Quod aut̄ dictū est de paci- scente intelligēdum est de succedentibz ei siue in rem. siue in ius vniuersuz succedāt. ut eis p̄fi- ciat pactū. si fuerit in rem ut ff. e. l. si tibi. §. pa- ctum ouentū et l. tale. Si vero fuerit p̄sonale nulli alij p̄dest uel nocet ut ff. e. l. idem. §. p̄so- nale. Sz tñ et p̄sonale dicit̄ duobz modis ut sup̄ dictū est. Si vero dubitet̄ sit p̄sonale. uel in rez p̄sumitur ḡnale. Quia plerūqz p̄sona iserit̄ pa- cto. non ut p̄sonale sit pactū. §. ut ostendat̄ cuz quo sit fēm. Item plerūqz taz nobis q̄ hēditibz